(14) Colomesius in *Opp.* a J. A. Fabricio editis, pag. 704.

Marcion, sicut Severus et Gaianus, divinam Christi incarnationem iisdem testimoniis Evangelii adversus Melitonem usus, quibus nunc isti Marcionis Pontici discipuli adversus nos utuntur. Cui valde scite et opportune respondit Melito in hunc modum:

Ὁς οὐδεμία ἀνάγκη τοῖς νοῦν ἔχουσιν, ἐξ ὧν μετὰ Α Non est necessarium his, quos ratio non fugit, τὸ βάπτισμα ὁ Χριστὸς ἔπραξε, παριστᾶν τὸ ἀληθές, ex actionibus Christi post baptismum astruere et καὶ ἀφάνταστον τῆς ψυχῆς αὐτοῦ, καὶ τοῦ σώματος et demonstrare animæ et corporis ejus, et humanæ τῆς καθ' ἡμᾶς ἀνθρωπίνης φύσεως. Τὰ γὰρ μετὰ τὸ naturæ nobiscum convenientis veritatem, et ab omni βάπτισμα ὑπὸ Χριστοῦ πραχθέντα, καὶ μάλιστα τὰ fictione remotionem. Nam quæ post baptismum a σημεῖα, τὴν αὐτοῦ κεκρυμμένην ἐν σαρκὶ θεότητα Christo gesta sunt, maxime miracula, latentem ejus ἐδήλουν, καὶ ἐπιστοῦντο τῷ κόσμῳ. Θεὸς γὰρ ὧν in carne divinitatem potissimum mundo comproba- ὁμοῦτε καὶ ἄνθρωπος τέλειος ὁ αὐτὸς, τὰς δύο αὐτοῦ bant et confirmabant. Cum enim idem Deus simul οὐσίας ἐπιστάωσατο ἡμῖν· τὴν μὲν θεότητα αὐτοῦ, διὰ τῶν σημείων ἐν τῇ τριετίᾳ, τῇ μετὰ τὸ βάπτισμα· τὴν δὲ ἀνθρωπότητα αὐτοῦ, ἐν τοῖς τριάκοντα χρό- νους, τοῖς πρὸ τοῦ βαπτίσματος, ἐν οἷς, διὰ τὸ ἀτε- λές τὸ κατὰ σάρκα, ἀπέκρυβε τὰ σημεῖα τῆς αὐτοῦ θεότητος, καίπερ Θεὸς ἀληθὴς προαιώνιος ὑπάρχων. Β tatis signa, tametsi Deus verus esset, et sempiternus.

Hoc fragmentum Halloixius non habet, inseruit tamen istud Historiæ suæ litterariæ Caveus: Notent hæc sibi Eutychiani, subjungens, duarum in Christo naturarum oppugnatōres; notent Ariani, et qui, Socini de grege, Dominum nostrum Deum verum et sempiternum esse præfracte negare non verentur. Mirari igitur satis non poterit benevolus lector, qui Whistonus (15), pro Arianæ ex orco revocatæ hæreseos patrociniō, crebro ad hunc locum provocare potuerit. Sic v. c. probare hoc Melitonis testimonio contendit, Filium non essentia, sed voluntate saltem Dei Patris similem esse Patri; esse primam creaturam a Deo Patre ante jacta mundi fundamenta productam; esse natura, attributis et perfectionibus longe inferiorem, ut alia ejusmodi blasphema silentio præteream. Forte non deerunt, qui Melitoni a recentiori manu hæc supposita fuisse, vel conjicient, vel affirmabunt, ut fecisse etiam deprehendo Gallici cujusdam diarii eruditi auctorem (16). Sed istos ablegatos cupio ad beatum Weismaunum (17), qui occasione hujus ipsius fragmenti, in temerarios ejusmodi criticos, temporisque nostri Anaxagoras, graviter invehitur, locumque hunc Melitonis contra eorumdem exceptiones vindicat. Ad Whistonum adhuc semel redeo, moneoque eum exinde quoque probare allaborasse, longiorem Epistolarum Ignatianarum editionem esse genuinam breviorique anteferendam (18), quam opinionem facillime ipsi permittere possumus.

VIII. *Fragm. ex orat. de passione Domini.*

Aliud Melitonis fragmentum, exiguum licet, servavit idem modo citatus Anastasius, dicto libro, cap. 12, pag. 216.

Μελίτωνος ἐπισκόπου Σάρδεων, ἐκ τοῦ λόγου, τοῦ εἰς τὸ πάθος.

Ὁ Θεὸς πέπονθεν ὑπὸ δεξιᾶς Ἰσραηλιτιδος.

Deus passus est a dextra Israelitica.

Monet Anastasius Theodosianos et Gaianitas, ut probent, ipsum etiam Deum Verbum (καὶ τὸν ἐν αὐτῷ θεὸν Λόγον) cum carne sua passioni fuisse obnoxium, afferre solere hæc Melitonis verba, quibus tamen, ut in propatulo est, vim intulerunt; noster etiam nunquam de hoc errore fuit suspectus. Non memini hoc fragmentum ulli fuisse observatum.

IX. *Fragm. ex Fabro Stapulensi.*

Miror tamen inter fragmenta Melitoniana commemorari a B. Ittigio aliquod, quod ex Jacobo Fabro Stapulensi, produxit Colomesius, qui ita præfatur: Vir optimus, ac pro tempore quo vixit varia eruditione excultus, Jacobus Faber Stapulensis, in libro de una ex tribus Maria, sequentia refert ex Melitone de Joanne apostolo: «Cum esset annorum nonaginta, apparuit ei Dominus Jesus Christus cum discipulis suis, et dixit ei: Veni ad me, quia tempus est, ut epuleris in convivio meo cum fratribus tuis.» Desumpta hæc esse suspicatur Colomesius ex ejus libro de Apocalypsi Joannis, sed erravit eruditus vir, et cum eo beatus Ittigius. Hæc enim prorsus non sunt Melitonis Sardiani, sed Laodiceni, qui de passione S. Joannis Evangelistæ scripsit libellum, post alios a celeberrimo J. A. Fabricio quoque, in *Codice apocrypho N. T.* tom. IH, editum, ubi pag. 620, eadem hæc verba legi poterunt.

(15) Whistonus c. l. tom. III *Primævi Christianismi*, pag. 64, 125, 233, etc.

(16) *Nouvelle Bibliothèque choisie, où l'on fait connaître les bons livres en divers genres de littérature, et l'usage qu'on en doit faire.* Tom. II, p. 34,

ubi Anastasii *Ὁδηγοῦ* editio Gretseriana recensetur.

(17) Weismauni *Introductio in memorabilia ecclesiastica Hist. S.*, tom. I, pag. 115.

(18) In his *Dissertation upon the Epistles of Ignatius*, pag. 65 seq.

X. *Ex Clave portiuncula.*

Agmen tandem claudat portiuncula ex libro ejus Clavis dicto, quæ sub initium operis sine titulo in utroque codice exstat, et in qua edenda id egi, ut loca diligenter in sacris paginis quæsiverim, atque infra in notis excitaverim.

Caput Domini, ipsa Divinitas. Eo quod principium et creator sit omnium rerum : in Daniele ¹⁰.

Capilli Domini candidi, eo quod Antiquus sit dierum, ubi et supra.

Oculi Domini, inspectio divina : eo quod omnia videat. Sicut est illud in Apostolo : « Omnia enim nuda et aperta sunt in oculis ejus ¹⁶. »

Palpebræ Domini, occulta spiritalia in divinis præceptis mysteria. In psalmo ¹⁷ : « Palpebræ ejus interrogant, hoc est probant, filios hominum. »

Odoratus Domini, delectatio ejus in orationibus, sive operibus sanctorum. In Genesi ¹⁸ : « Odoratusque est Dominus odorem suavitatis. »

Os Domini, Filius ejus, vel sermo ad homines. In propheta : « Os Domini locutum est ¹⁹; » et alibi : « Os ejus ad iracundiam provocaverunt ²⁰. »

Lingua Domini, Spiritus ejus sanctus. In psalmo : « Lingua mea calamus ²¹. »

Facies Domini, ostensio ejus. In Exodo ²² : « Facies mea præcedet te; » et in propheta : « Facies Domini divisit eos ²³. »

Verbum Domini, Filius. In psalmo : « Eructavit cor meum verbum bonum ²⁴. »

Brachium Domini, Filius, per quem omnia operatus est. In propheta Isaia ²⁵ : « Et brachium Domini tui revelatum est? »

Dextera Domini, id est Filius, qui et supra in psalmo : « Dextera Domini fecit virtutem ²⁶. »

Dextera Domini, electio omnis. Ut in Deuteronomio ²⁷ : « In dextera ejus ignea lex. »

Alæ Domini, protectio divina. In psalmo ²⁸ : « In umbra alarum tuarum sperabo. »

Scapula Domini, divina potentia, qua portare dignatur infirmos. In Deuteronomio ²⁹ : « Suscepit eos et superposuit scapulis suis. »

Manus Domini, divina operatio. In propheta : « Nonne manus meæ fecerunt hæc omnia ³⁰? »

Digitus Domini, Spiritus sanctus, cujus operatione tabulæ legis in Exodo ³¹ scriptæ referuntur : et in Evangelio ³² : « Si ego in digito Dei ejicio dæmonia. »

Digitus Domini, legislator Moyses, sive prophetæ. In psalmo ³³ : « Videbo cælos, » hoc est libros legis et prophetarum, « opera digitorum tuorum. »

Sapientia Domini, Filius. In Apostolo ³⁴ : « Christus Dei virtus et Dei Sapientia; » et in Salemone ³⁵ : « Sapientia Domini attingit a fine usque ad finem fortiter. »

Uterus Domini, secretum divinitatis, ex quo Filium protulit. In psalmo ³⁶ : « Ex utero ante Luciferum genui te. »

Pedes Domini, stabilitas et æternitas. In psalmo ³⁷ : « Et caligo sub pedibus ejus. »

Thronus Domini, angeli, sive sancti, vel ipsa regnandi potestas. In psalmo ³⁸ : « Thronus tuus, Deus, in sæculum sæculi. »

Sedes, idem quod supra, angeli vel sancti, quod in his Dominus sedeat. In psalmo ³⁹ : « Dominus sedit super sedem sanctam suam. »

Descensus Domini, visitatio ejus ad homines. Sicut in Michæa ⁴⁰ : « Ecce Dominus egredietur de loco suo, descendet conculcans extrema terræ. » Item, in malam partem. In Genesi ⁴¹ : « Descendit Dominus ut videret turrim. »

Ascensus Domini, elevatio hominis assumpti a terra in cælos. In psalmo ⁴² : « Qui ascendit super cælos cælorum ad orientem. »

Stare Domini, patientia divinitatis, per quam peccatores ad penitentiam sustinet. Sicuti in Habacuc ⁴³ : « Stetit et mensus est terram; » et in Evangelio ⁴⁴ : « Stetit Jesus et jussit eum vocari, » hoc est cæcum.

Transitus Domini, assumptio carnis, per quam nascendo, moriendo, resurgendo, in cælos ascendendo quosdam transitus fecit. In Cantico canticorum ⁴⁵ : « Ecce iste venit saliens montes, transiliens colles. »

Gressus Domini, adventus vel visitatio ejus. In psalmo.

Via Domini, operatio divinitatis. Sicuti in Job pro diabolo ⁴⁶ : « Ipse est principium viarum Domini. »

¹⁰ Dan. vii, 9, 13, 22. ¹⁶ Hebr. iv, 13. ¹⁷ Psal. x, 5. ¹⁸ cap. viii, v. 21. ¹⁹ Isa. i, 20. ²⁰ Thren. i, 18. ²¹ Psal. xlii, 2. ²² cap. xxxiii, v. 14. ²³ Thren. iv, 16. ²⁴ Psal. xlii, 2. ²⁵ cap. liii, v. 1. ²⁶ Psal. cxvii, 16. ²⁷ cap. xxxiii, v. 2. ²⁸ Psal. lvi, 2. ²⁹ cap. xxxiii, 12. ³⁰ Isa. lxvi, 2. ³¹ cap. xxxiv, v. 1. ³² Luc. xi, 20. ³³ Psal. viii, 4. ³⁴ I Cor. i, 24. ³⁵ Sap. viii, 1. ³⁶ Psal. cix, 3. ³⁷ Psal. xvii, 10. ³⁸ Psal. xlii, 7, confer psal. v, xxix. ³⁹ Psal. xlii, 9. ⁴⁰ cap. i, 3. ⁴¹ cap. xi, v. 3. ⁴² Psal. lxvii, 54. ⁴³ cap. iii, v. 6. ⁴⁴ Marc. x, 49. ⁴⁵ cap. ii, v. 8. ⁴⁶ cap. xl, v. 14.

Item : *Vix Domini*, præcepta ejus. In Osee 17 : « Quoniam rectæ viæ Domini, et justi ambulabunt in eis. »

Vestigia Domini, operum secretorum signa. Ut in psalmo 48 : « Et vestigia tua non cognoscentur. »

Cognitio Domini, quod cognoscentes faciat. Ad Abraham 19 : « Nunc cognovi, quod timeas Dominum, » hoc est cognoscere te feci.

Nescire Dei, reprobare est. In Evangelio 50 : « Nescio vos. »

Recordatio Domini, misericordia ejus, per quam respuit et miseretur cui vult. Sic in Genesi 11 : « Recordatus est Dominus Noe; » et alibi : « Recordatus est Dominus populi sui 22. »

Pœnitentia Domini, rerum mutatio. Sicut in Libro Regum 22 : « Pœnitet me quod constituerim Saul regem. »

Ira et furor Domini, ultio Divinitatis in peccatores secundum vindictam patientis, et non secundum æquitatem judicantis. Ut in psalmo 54 : « In ira sua et in furore suo conturbabit eos. »

Dormire Domini, dum in quorundam hominum cordibus fides ejus minime vigilat. In psalmo 58 : « Exsurge, quare obdormis, Domine? »

Vigiliæ Domini, in electorum suorum custodia per præsentiam Divinitatis semper adest. In psalmo 66 : « Ecce non dormitabit neque obdormiet. »

Sedere Domini, regnare. In psalmo 67 : « Dominus sedet super sedem sanctam suam. »

Scabellum Domini, homo assumptus a verbo, vel sancti ejus, a quibusdam putantur. In psalmo 68 : « Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est. »

Ambulatio Dei, delectatio Divinitatis in operibus electorum suorum. In propheta 59 : « Et ambulabo in is, et ero illorum Dominus. »

Tuba Dei, vox manifesta. In Apostolo 60 : « In jussu, et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet de cælo. »

Fortè hic est ipse ille Melitonis maxime celebris liber *Περὶ Θεοῦ ἐρωμάτων*, quam tamen conjecturant alio scripto alioque tempore diducam uberius, atque ex ipso etiam loco Theodoret, qui tantoperè, ut vidimus supra, premebat Melitonis orthodoxiam, idem confirmare allaborabo.

FRAGMENTUM

Ex Apologia Melitonis ad Antoninum Cæsarem.

(Syriace et Anglice nuper edidit D^r Cureton in libro cui titulus : *Spicilegium Syriacum*, Londini, 1855, p. 41-58. Hoc fragmentum hic exhibemus latinitate donatum.)

Verba Melitonis philosophi quæ facta sunt coram A Antonino Cæsare. Et Cæsarem allocutus est ut ei Deum notum faceret, et ei indicavit viam veritatis, et sic locutus est.

Melito dixit : Difficile est in viam veritatis eum inducere qui a longo tempore in errore versatur; hoc tamen fieri potest : hominem enim errorem paululum agnoscentem continuo subit memoriâ veritatis. Quemadmodum dissipata caligine serenatur cælum, ita homo, cum convertitur ad Deum, solvitur a facie ejus nebula erroris sub qua latebat verum. Morbo enim vel amentie similis est error, ægrum vel amentem ad tempus detinenti, veritas autem verbum adhibet sicut clavim [ad sanandum eos]. Dormientes ex pergefâcit, et expergefâci in ipsa vident, intelligunt, et audiunt, et discernunt id quod est ab eo quod non est. Quidam enim injustitiam justitiam vocant et justitiæ jura salva esse putant si cum multis errent. Quos sic excusatos habere non possum. Si enim unius magna est stultitia,

quanto major insaniam multorum. Ea vero stultitia est quam dico ut homo a veritate recedat et illud amplectatur quod vere non est. Id autem est quod est vere, et nominatur Deus, et est. Omnia virtute ejus existunt; ipse nunquam factus est nec initium habuit, sed est ab æterno et usque in sæcula; immutabilis manet dum cuncta mutantur : nec oculis videri, nec cogitatione comprehendere, nec verbo exprimi potest. Ab iis qui cognoscunt et amant eum vocatur Pater et Deus verus. Si quis ergo a luce recedens dicat esse Deum alium, quodcumque intelligat, substantiam creatam vocat Deum. Si quis enim ignem aut aquam vocat Deum, non est Deus, quia ignis est aut aqua; et si terram aut cælum, solem aut lunam aut quamlibet ex his stellis, quæ sine intermissione præscriptum cursum absolunt nec propria voluntate moventur; et si quis aurum et argentum deos vocat, non sunt dii, quandoquidem eis utimur ad libitum nostrum; et si lignum hoc quod comburitur, si lapides isti qui franguntur,

⁴⁷ c. xiv, v. 10. ⁴⁸ Psal. lxxvii, 30. ⁴⁹ Gen. xxii, 12. ⁵⁰ Luc. xiii, 25. ⁵¹ c. viii, v. 1. ⁵² Esther x, 12. ⁵³ I Reg. xv, 11. ⁵⁴ Psal. 2, b. ⁵⁵ Psal. xliii, 23. ⁵⁶ Psal. cxx, 4. ⁵⁷ Psal. xlvi, 9. ⁵⁸ Psal. cix, 4. ⁵⁹ Ezech. xxxvii, 27. ⁶⁰ I Thess. iv, 15.

quomodo hæc dii haberi possent, quandoquidem ad usus nostros adhibentur. Quam graviter ergo culpandi sunt illi qui Dei magni loco eas res ponunt quas creavit! Ego vero dico: Quando homini non est revelatum, nec ipse deprehendit creaturas istas Domino subjacere, forsitan culpa caret, nemini enim vituperandus cæcus quod titubans incedit; ita homines cum quærerent Deum offenderunt in lapides et lignum; et qui inter eos divitiis pollebant, offenderunt in aurum et argentum; et sic quod quærebant non invenerunt. Nunc vero cum vox in universa terra circumsonuit esse Deum verum, et datus est omni homini oculus ut videret, si non amplius sunt excusandi qui, quod multi cum ipsis errant, viam rectam ingredi, etsi volentes, erubescunt. Quapropter consilium damus eis ut aperiant oculos suos et videant; ecce enim luce quæ non fallit illuminati sumus ut per eam videamus. Si vero post ortam lucem claudit homo oculos suos ne videat, ad fossam pergit quamvis rectam viam sequens. Quare enim homo in eis erubescit qui errant cum eo? Potius eos inducat ut ipsum sequantur, et si non acquiescant, liberet animam suam e medio eorum. Terreni homines deos e terra matre sua constituunt sibi; rei sunt iudicio dum immutabile nomen rebus mutabilibus imponunt, et non erubescunt ut deos figmenta colere manu hominis facta, et audent imaginem efformare Deo quem non viderunt.

Ego vero rursus dicere non vereor quod jam dixi, ab eis imagines regum mortuorum adorari. Et re ipsa nostro adhuc tempore imagines Cæsarum adorantur, et magis coluntur quam veteres dii patrii. Tributa etiam et census Cæsari solvuntur, quippe qui major est diis illis; idcirco pariter morte plectuntur qui spernunt deos et decretis Cæsaris non obediunt. Alias etiam eodem decreto statutum est et quem censum gazophylacio regis pendant adoratores, et quid redditus afferant sacci pleni aqua ex mari. Hoc autem maxime dolendum quod illi qui colunt et verentur ea quæ sensibus non capiuntur (et hi maximi inter sapientes sunt), sive lucri, sive vanæ gloriæ, sive potentiæ amore, ab iisdem adorandis pusillanimes dehortantur. Ego vero ut sentio dicam et propalabo quomodo et quibus de causis erectæ sint imagines regibus ac tyrannis et ut dii habiti sint. Herculi sacrificaverunt Argivi, quia Argivus ipse, quod præterea magno corporis robore præditus, animalia nociva virtute sua occidit, sed multo magis quia timebant eum; violentus enim erat et mulieres magnatū rapiēbat; valde enim libidinosus erat, sicut et Zarades Persa, amicus ejus. Dionysium regem coluerunt Actæi (1), quia in eorum regione vitem plantaverat; Ægyptii Josephum Hebræum, qui et Serapis, quia suppeditavit illis frumentum in annis egestatis. Adoraverunt Athenienses Athenam filiam Jovis, regis insulæ Cretæ,

quia ædificavit arcem Athenarum, et fecit ibi regem Archetypum filium suum, quem habuerat ex adulterio cum Hephæsto fabro, filio uxoris patris sui. Et omni tempore societatem habebat cum Hercule, quia frater ejus erat ex patre suo. Zeus enim rex amavit Alcumenam uxorem Alcumenis ex Argo, et genuit Herculem. Adoraverunt Phœnices Venere, reginam Cypri, quia amavit Adonidem filium Cytheri, regis Phœnicum; quæ, relicto regno suo, habitavit Gabalam arcem Phœnicum, et simul subjecit omnia oppida sua Cythero regi. Ante Adonidem vero amavit Arem, et deprehendit eam Hephæstus maritus ejus, et occidit Adonidem in monte Libano, Cyniram vero vertit in aprum. Postea mansit Venus in Gabala et mortua est in civitate Aphaca, ubi sepultus est Adonis. Adoraverunt Elamitæ Noe, filiam regis Elam; quæ cum captiva ab hostibus ducta esset, fecit ei pater idolum et templum Susis, in arce quæ est in regione Elam. Adoraverunt Syri Ati Adiabensem, quæ misit filiam Balat medicam, et hæc sanavit Sime filiam Hadadi regis Syriæ; et post temporis intervallum, cum lepra correptus fuisset Hadad, rogavit Ati Eliseum Hebræum qui venit et sanavit eum. Adoraverunt etiam gentes Mesopotamiæ Cutebam Hebræam quæ liberavit Bacru regem Edessæ de inimicis suis. De Nebo vero qui est in civitate Mabug, quid dicam vobis, quandoquidem omnes sacerdotes Mabuges norunt eum esse idolum Orphei magi Thracis; et Hedron idolum est Zoroastris magi Persici; qui duo magi spiritum impurum expulerunt qui planitiem Mabugensem infestabat, et eorum jussu Sima filia Hadadi aqua e mari hausta hanc planitiem implevit ne deinceps exsurgeret spiritus ille nequam ad iterum infestandam regionem. Sic apud varias gentes regibus ab adoratoribus eorum statuæ positæ sunt; sed de his amplius scribere super sedemus.

Tu vero qui mente libera gloriaris, si veri cognitor vis haberi, stude ut talis sis intus; etsi ornatum muliebrem indueris, memini te esse hominem; crede in eum qui vere Deus est et ad eum expande et commenda animam tuam; et ipse potest tibi dare vitam æternam quæ non habet finem; omnipotens enim est. Reliqua vero tibi sunt pro eo quod sunt æstimanda: imagines ut imagines, sculptilia ut sculptilia; et cave ne creaturam ponas loco Factoris. Deus omni tempore vivit, intellectum tuum implet: intellectus enim tuus imaginem personæ ejus repræsentat; ipse enim invisibilis est, immutabilis et incomprehensibilis, et ad ejus nutum omnia corpora moventur. Hoc ergo scias: si eum qui immutabilis est colueris, sicut ipse æternus est, ita et tu, cum illud visibile et corruptibile exueris, ei in æternum astabis vivens et sciens, et opera tua erunt tibi divitiæ quæ non pereunt. Memineris autem operum tuorum honorum initium esse et fundamentum Dei

(1) Athenienses.

cognitionem et cultum; nec illum a te quærere quidquam de iis quæ non sunt necessaria cognitu. Quid est Deus? Ille qui veritas est et verbum ejus veritas. Quid vero est veritas? Illud quod increatum est et intellectum superat; illud quod est sine initio et veritas appellatur. Ergo si homo creaturam adorat, veritatem non adorat neque verbum veritatis.

Multo plura de hac re dicerem, sed in illis erubescio qui non intelligere possunt seipsos majores esse operibus manuum suarum, et qui non animadvertunt seipsos dare aurum et argentum fabris, ut ipsis deum faciant; et ex loco in locum transferunt divitias suas et eas adorant. Quid vero flagitiosius quam ut quis adoret divitias suas, ab illo recedens qui eas ipsi dedit; hominem probris appetat, hominis vero imaginem adoret; animalia occidat, similitudini vero animalis cultum reddat? Patet eos opificium hominum adorare; non enim aromata ipsa, sed eorum imagines ab artificibus factas adorant; nec fragmentis auri et argenti sacrificant, sed imaginibus quas ex eis tornatores fingunt. Stulte, quid amplius habet aurum tuum ut nunc adores illud? Num quia volucris figuram induit, vel feræ voracis? Ecce fera ipsa, ecce volucer adest. Et si artificium miraris, quanto mirabilius opificium Dei qui cuncta creavit, et ad similitudinem suam ipsos artifices fecit, qui opera ejus imitari, sed frustra conantur. Dicesne: Cur talem non me creavit Deus, ut illi et non idolis servirem? Sic te vas inutile confiteris dum homo vivus esse possis. Deus enim fecit te prout ipsi optimum visum est et mente libera præditum: cuncta ante te posuit; tuum est quod bonum est dignoscere et eligere. Posuit coram te cælum, stellam, solem et lunam qui quotidianum motum adimplent in cælo; posuit coram te aquas multas quarum motum cohibet verbo suo; coram te terra expanditur quæ eadem forma quiescit et stat. Et ne putes eam ex naturæ suæ legibus stare, ad ejus enim nutum commovetur. Posuit coram te nubes quæ, eo jubente, aquas in terram sitientem immittunt, ut ex his intelligas eum ad cujus nutum hæc moventur, ipsis esse majorem, et memor sis benignitatis ejus qui intellectum in te excitavit, ut hæc capere possis. Te igitur hortor ut cognoscas teipsum et cognoscas Deum. Vide quid sit in te hoc quod nominatur anima: Per eam oculus videt, auris audit, os loquitur; illi totum corpus inservit. Anima, Deo volente, sublata, corpus perit. Ex eo igitur quod in te est oculis incomprehensibili, intellige quomodo virtute Dei totus mundus moveatur, sicut corpus anima; et quomodo, recedente virtute ejus, mundus sicut corpus deliciet.

Cur vero factus sit mundus hic, cur transiturus sit; cur sit corpus, cur pereat et cur resurgat scire tibi non dabitur, nisi insaniam exueris in qua demergeris, et aperiens oculos intelligas unum esse Deum, Dominum omnium, et eum colas ex toto corde tuo; tunc voluntates suas tibi cognitatas faciet.

A Is enim qui longe est a cognitione Dei vivi, jam mortuus et sepultus est. Dæmones et umbras precibus frustra prosequeris; qui nihil tibi dare possunt.

Non amplius ergo societatem habeas cum iis qui se humi prosternunt et lapides osculantur, et dant cibum suum escam igni, et admovent vestes suas idolis; et qui, sensu præditi, sensu carentia adorant, ad Deum incorruptibilem preces incorruptas funde pro anima tua incorruptibili, et tunc liber apparebis. Deo gratias age, qui te mente libera præditum creavit, ut ad arbitrium tuum dirigaris. Quod si malum elegeris, damnationi subjacebis pro operibus malis: si bonum, bonis multis frueris cum vita æterna. Quid ergo impedit, cum liber sis, quin conversationi tuæ malæ valedicas, et quæras quis sit Dominus omnium, et invenias? quærentibus enim se cognitionem sui non tegit, quantum quidem cognosci potest. Cave primum ne in anima tua falsus sis. Si quod non est Deus Deum dicis, in anima tua mentiris et coram Deo vero peccas. Stulte, Deum vis emere? Num Deus egenus est? Num Deus custoditur? Emis eum sicut servum et adoras sicut Dominum? Rogas eum ut divitem ut tibi largiatur, et das illi ut egeno. Quomodo confidis ut victoriam de hostibus tuis tibi concedat, dum inimici tui, te jam devicto, contemnunt eum? Dicesne: Quoniam rex sum, multitudinis voluntati non possum quin assentiar? Verba risu vere digna! Cur enim rex populum sibi subjectum in viam rectam non inducat, et in se non proponat exempla honorum operum? Hoc ipsi laudi esset; rationi enim contrarium est regem præve ambulantem judicare et damnare perversos. Hoc regnum puto pacifice gubernari posse, cujus rex cognoscit et timet Deum verum, ut intelligentes reddat populum suum, et semper recte judicet, sicut homo qui nunquam obliviscitur seipsum etiam coram Deo judicandum. Tunc etiam subjecti ejus propter Deum abstinere ab injuria regi suo et sibi invicem faciendâ. Ita per cognitionem et timorem Dei malum de regno eradicatur; si enim rex juste regit subjectos suos, ipsi erga eum et inter se juste agunt, quod regionem certe indicat in pace degentem et multis bonis fruentem, quia omnes nomen Dei laudant. Si enim rex subjectos suos revocet ab errore, quid laude dignius? Sic Deo placet, error enim omnia mala inducit. Fons vero erroris hic est, si homo Deum ignoret, et pro Deo illud quod non est Deus adoret. Quidam dicunt: Imaginem colendo Deum colimus; nesciunt ergo Deum ubique præsentem, nunquam deficientem; nesciunt ipso inscio nihil fieri. Tu vero, homo vilis, cui Deus adest in te, extra te, super te, pretio comparas apud fabrum ligna sculpta in injuriam Dei; illis sacrificas, et nescis quod videt te oculus ejus quem nihil latet, et arguit te verbum veritatis dicens: Deus, quem nullius oculus vidit, quomodo sculpi potest? Sed imaginem tui ipsius facis et colis. Lignum sculptum nonne semper lignum est? Lapidis et auri pondus;

idem in statera, idem nunc quod fabricasti idolum, cur pendis? Aurum ergo, non Deum amas? Sed si quid furatus est artifex, id non erubescis ab eo repetere. Oculos habes et non vides, intellectum et non intelligis. Cur humi provolveris et res insensibiles precaris? Time eum per quem terra movetur, circumvolvitur cœlum, fluctus maris concitantur; illum qui ut ignis omnia comburere potest.

Rursus vero quidam dicunt: Quod transniserunt nobis patres nostri colimus. Cur ergo pauperum vel illitteratorum parentum filii divitias vel eruditionem comparant? Cur ergo filii cæcorum vident, et filii claudorum ambulant? Non enim rectum est ut homo sequatur majores suos qui prave ambulaverunt, sed ab eorum via recedat ne ut illi pereat. Vide ergo si pater tuus viam rectam secutus fuerit, et tunc gressibus ejus insiste; si viam pravam, ab ea recede et viam rectam ingredi, et filii tui sequantur te; doleas etiam patrem tuum prave ambulasse, dolor enim tuus potest ei prodesse. Filiis tuis sic loquere: Deus est pater omnium; Deus est sine initio, nec factus est: omnia voluntate ejus subsistunt. Ipse fecit luminaria ut videant se invicem servi ejus, et ipse ab oculis servorum suorum abscondit se: non enim possibile est creaturæ mutabili immutabilem videre.

A Qui vero sunt in statu illo qui mutabilitatem non amplius recipit, hi vident Deum sicut possunt videre eum. His flamma parcat, cum diluvio ignis mundus subvertetur. Primum enim fuit diluvium venti et aquilo vehemens homines quosdam occidit, justis salvis remanentibus ad veritatem demonstrandam. Deinde vero fuit diluvium aquæ, et suffocati sunt omnes homines, et cuncta animalia, justis in arca lignea mandato Dei servatis. Nunc futurum est diluvium ignis: ardebit terra cum montibus, homines cum idolis et statuis quas fecerunt et adoraverunt; ardebit mare cum insulis, sed justis salvi erunt ab igne, sicut primi justis ab aquis. Tunc confundentur ii qui Deum nescierunt et idola coluerunt, cum auxilii spe destituti videbunt idola sua ardentia cum ipsis.

B Hæc cum didiceris, o Antonine Cæsar, et filii tui tecum, in hæreditatem transmittes iis opes æternas quæ non pereunt; animam tuam et animam filiorum tuorum salvam facies ab eis quæ universæ terræ incolis in judicio vero et justo eventura sunt. Ibi enim cognoscet te Deus, si hic cognoveris eum. Si eum hic neglexeris, inter eos non computaberis qui cognoscunt eum et illi gratias agunt. Hæc Majestati tuæ sufficiunt, quin imo ampliora si vis.

SPURIA

SANCTI MELITONIS DE TRANSITU VIRGINIS MARIÆ LIBER

(*Bibliotheca Patrum maxima*, ed. Lugdun. II, II, 215.—Vide Caroli Woog Dissertationem, supra, col. 1205.)

CAPUT PRIMUM.

Melito, servus Christi, episcopus Ecclesiæ Sardiensis, venerabilibus in Domino fratribus, Laodiceæ constitutis, in pace, salutem. Sæpe scripsisse me memini de quodam Leucio, qui nobiscum cum apostolis conversatus, alieno sensu et animo temerario discedens a via justitiæ plurima de apostolorum Actibus in libris suis inseruit; et de virtutibus quidem eorum multa et varia dixit; de doctrina vero eorum plurima mentitus est, asserens eos aliter docuisse, et stabiliens quasi ex eorum verbis sua nefanda argumenta. Nec solum sibi sufficere arbitratus est, verum etiam transitum beatæ semper virginis Mariæ Genitricis Dei, ita impio depravavit stylo; ut in Ecclesia Dei non solum legere, sed etiam nefas sit audire. Nos ergo, vobis petentibus, quæ ab apostolo Joanne audivimus, hæc simpliciter

D scribentes, vestræ fraternitati direximus; credentes, non aliena dogmata ab hæreticis pullulantia, sed Patrem in Filio, Filium in Patre, Deitatis et indivisæ substantiæ Trina manente personæ; neque duas hominis naturas conditas; bonam scilicet et malam, sed unam naturam bonam a Deo bono conditam, quæ dolo serpentis est vitata per culpam, et Christi est reparata per gratiam.

CAPUT II.

Igitur cum Dominus noster et Salvator Jesus Christus pro totius sæculi vita confixus clavibus, crucis penderet in ligno; vidit circa crucem Matrem suam stantem, et Joannem Evangelistam, quem præ cæteris apostolis peculiarius diligebat, eo quod ipse solus ex ipsis virgo degeret in corpore. Tradidit igitur ei curam sanctæ virginis matris Mariæ, dicens ad eum: *Ecce mater tua*; et ad illam inquit:

Ecce filius tuus. Et ex illa hora sancta Dei Genitrix in Joannis cura specialius permansit, quandiu vitæ istius incolatum præsegit: Et dum apostoli mundum suis sortibus in prædicatione sumpsissent, ipsa domo parentum illius, juxta montem Oliveti consedit.

CAPUT III.

Secundo itaque et vicesimo anno postquam Christus, devicta morte, cœlum conscenderat, dum die quadam desiderio Christi succensa Maria, sola intra domus istius receptaculum lacrymaretur: ecce angelus, magui luminis habitu resplendens, ante eam astitit, et salutationis verba persolvit, dicens: Ave, benedicta Domino; suscipe illius salutem, qui mandavit salutem Jacob, per prophetas suos. Ecce, inquit, ramum palmæ, de paradiso Dei auli tibi, quem portare facies ante feretrum tuum, cum in die tertia assumpta fueris de corpore. Ecce enim exspectat te Filius tuus, cum thronis et angelis, et universis cœli virtutibus. Tunc Maria dixit ad angelum: Peto abs te ergo, ut congregentur ad me omnes apostoli Domini mei Jesu Christi. Cui angelus dixit: Ecce, inquit, hodie per virtutem Domini mei Jesu Christi, omnes apostoli assumpti huc ad te venient. Et ait illi Maria: Rogo ut mittas super me benedictionem tuam, ut nulla potestas inferni occurrat mihi in illa hora, qua anima mea fuerit egressa de corpore, et ne videam principem tenebrarum. Ait autem angelus ad eam: Potestas quædam inferni non nocebit tibi; benedictionem autem æternam dedit tibi Dominus Deus tuus, cujus ego servus sum, et nuntius; non videndi autem principem teuebrarum, effectum non a me tibi dandum existimes, sed ab illo, quem tu in sancto tuo utero bajulasti; ipsius enim est potestas omnium in sæcula sæculorum. Et hæc dicens angelus, cum magno splendore discessit. Palma autem illa fulgebat nimia luce. Tunc Maria exuens se prioribus indumentis, induit meliora. Et accipiens palmam, quam susceperat de manu angeli, egressa est in montem Oliveti, et cœpit orare, et dicere: Non ego fueram digna, Domine, suscipere te, nisi tu miserus fuisses mei; sed tamen ego custodivi thesaurum tuum, Rex gloriæ, ut non noceat mihi potestas gehennæ. Si enim cœli et angeli ante te tremunt quotidie, quanto magis homo de terra conditus, cui nihil residet boni; nisi quantum acceperit a tua bonitate. Tu es enim Dominus Deus semper benedictus in sæcula! Et cum hæc dixisset, reversa est in hospitium suum.

CAPUT IV.

Et ecce subito, dum prædicaret beatus Joannes in Epheso, die Dominica, hora diei tertia, terræ motus factus est magnus; et nubes elevavit eum, et suscepit eum ab oculis omnium, et adduxit eum ante ostium domus, ubi erat virgo Deipara Maria. Et pulsans ostium, statim ingressus est. Cum vi-

deret autem eum sanctissima virgo Maria, exsultavit in gaudio, et dixit: Rogo te, fili Joannes, memor esto verborum Domini Jesu Christi, magistri tui, quibus me commendavit tibi. Ecce enim die tertio discessura sum de corpore; audivi autem consilium Judæorum dicentium: Exspectemus diem, quando moriatur quæ portavit illum seductorem, et corpus ejus igni comburamus. Vocavit ergo sanctum apostolum Joannem, et introduxit eum in secretarium domus, et ostendit ei vestimentum sepulturæ suæ, et palmam illam luminis, quam acceperat ab angelo, præmonens eum ut illam faceret ferri ante lectum suum, cum duceretur ad sepulturam, et iret ad monumentum.

CAPUT V.

Cui beatus et dilectus apostolus Joannes ait: Quomodo ego solus parabo tibi, Domina, exsequias; nisi venerint fratres mei, discipuli et coapostoli Domini nostri Jesu Christi, ad reddendum honorem corpusculo tuo? Et factum est: et ecce subito, per imperium Dei, omnes apostoli de locis, in quibus prædicabant verbum Dei, elevati in nube rapti sunt, et depositi ante ostium domus, in qua habitabat Maria Domini Mater, et salutantes se invicem, mirabantur, dicentes: Quæ causa est, ob quam Dominus nos hic in unum congregavit? Advenit autem cum eis Paulus, ex circumcissione conversus, qui assumptus fuerat cum Barnaba in ministerium gentium. Cumque inter eos esset pia contentio, quis ex eis prior oraret ad Dominum, ut ostenderet illis causam ipsorum, et Petrus Paulum hortaretur, ut prior oraret, Paulus respondit, dicens: Tuum est istud officium, primum inchoare, maxime cum sis electus a Deo columna Ecclesiæ, et tu præcedis omnes in apostolatu; meum autem minime; nam ego minimus sum omnium vestrum, et tanquam abortivo visus est mihi Christus, nec me vobis æquare præsumo, tamen gratia Dei sum id quod sum.

CAPUT VI.

Tunc omnes apostoli gaudentes super humilitate Pauli, unanimiter consummaverunt orationem suam. Et cum finem orationis fecissent, et dixissent, Amen, ecce subito venit ad eos Deo dignus apostolus Joannes, et indicavit eis omnia hæc. Ingressi ergo apostoli domum, invenerunt Matrem Domini nostri Mariam, et salutaverunt eam dicentes: Benedicta tu a Domino, qui fecit cœlum et terram. Quibus illa ait: Pax vobiscum sit, fratres electi a Domino; et interrogavit eos dicens: Quomodo huc venistis? Qui illico narraverunt ei, quomodo unusquisque ex ipsis a Spiritu Dei elevatus in nube, et depositus ibidem advenissent. Quibus ipsa dixit: Dominus vos huc adduxit in solatium ferendum angustiis, quæ venturæ sunt mihi. Nunc ergo deprecor vos, ut sine intermissione omnes unanimiter vigilemus, usque in illam horam, qua Dominus venturus est, et ego de corpore hæc sum recessura.

CAPUT VII.

Cumque consedisent, et consolantes eam, triduo in Dei laudibus perstitissent, ecce die tertia circa horam tertiam diei, super omnes, qui erant in domo illa repente sopor irruit, et nullus omnino vigilare potuit, nisi soli apostoli, et tres tantummodo virgines, quæ sacræ Virgini comites erant. Et ecce subito advenit Dominus Jesus cum magna multitudine angelorum, et splendor magnus in locum illum descendit, et erant angeli hymnum dicentes, et collaudantes Dominum. Tunc Salvator locutus est dicens: Veni, electa mea, pretiosissima margarita, intra in receptaculum vitæ æternæ.

CAPUT VIII.

Tunc Maria prostravit se in pavimento, adorans Dominum, quæ dixit: Benedictum nomen gloriæ tuæ, Domine Deus meus, qui dignatus es me humillimam ancillam tuam eligere, et arcanum tui mysterii mihi commendare. Memor igitur esto mei, Rex gloriæ. Tu enim scis quia in toto corde meo dilexi te, et custodivi thesaurum a te mihi creditum. Suscipe itaque me, Domine, ancillam tuam, et libera me a potestate tenebrarum, ut nullus Satanz impetus occurrat mihi, nec videam tētros spiritus occursantes. Cui Salvator respondit: Cum ego missus a Patre pro salute mundi fuisset suspensus in cruce, ad me princeps tenebrarum venit, sed dum nullum sui in me operis vestigium invenire prævaluit, victus et conculcatus abscessit. Vidi, et tu ergo videbis eum quidem communi lege humani generis, per quam sortiris finem mortis, nocere autem non poterit tibi, quia nihil in te habet, et quia tecum sum, ut eruam te. Veni igitur jam secunda, quia exspectat te cœlestis vitæ militia, ut te introducam in paradisi gaudia. Et hæc dicente Domino, exurgens beatissima Virgo de pavimento, accubuit super lectum suum, et gratias agens Domino Deo, emisit spiritum. Viderunt autem apostoli tantum lucis candorem, ut nulla mortalium lingua digne possit effari. Vincebat enim omnem candorem nivis, et universi metalli, et argenti radiantis magna claritate.

CAPUT IX.

Tunc Salvator locutus est, dicens: Surge, Petre, tu et reliqui apostoli, et corpus Mariæ dilectæ meæ accipite, et deferte illud in dexteram partem civitatis ad orientem, et invenietis monumentum novum, in quo ponentes eam, exspectate donec veniam ad vos. Et hæc dicens Dominus tradidit animam sanctæ matris nostræ Mariæ, Michaeli archangelo suo, qui est præpositus paradisi, et princeps gentis Heuræorum: et Gabriel archangelus ibat cum ea. Dominus autem Salvator noster statim in cœlum cum angelis receptus est.

CAPUT X.

Tres autem virgines quæ ibidem erant, et vigilabant; susceperunt corpus beatissimæ parentis

A Mariæ, et laverunt illud funerum more. Cumque exuissent illam vestibus suis; sacrum corpus illud tanta claritate resplenduit, ut tangi quidem posset pro obsequio, videri autem species præ nimia luce coruscante, non posset; et splendor apparuit magnus, et nihil sentiebatur, dum lavaretur corpus mundissimum, et nullo horrore sordis infectum. Cumque vestissent eam linteis et indumentis mortalibus, paulatim lux illa evanuit. Et erat facies beatæ Genitricis Dei Mariæ similis floribus lili, et odor suavitatis magnæ egrediebatur ex ea, ita ut ei similis suavitas inveniri nulla posset.

CAPUT XI.

Tunc igitur sanctum corpus imposuerunt feretro, dixeruntque ad invicem apostoli: Quis palmam hanc ante feretrum ejus portabit? Tunc Joannes ait ad Petrum: Tu qui præcedis nos in apostolatu, debes palmam hanc ante feretrum merito ferre. Cui Petrus respondit: Tu solus ex nobis virgo es electus a Domino: et tantam gratiam invenisti, ut super pectus ejus recumberes. Insuper dum ipse pro salute nostra in crucis stipite penderet, hanc tibi ore proprio commendavit. Tu igitur portare debes hanc palmam, et ego suscipiam ad sustinendum sacrosanctum hoc et venerabile corpus usque ad locum monumenti. Cui Paulus ait: Et ego qui junior sum omnium vestrum, portabo tecum. Cumque consensissent omnes, Petrus elevans a capite feretrum cœpit psallere, et dicere: *Exiit Israel de Ægypto*, Alleluia. Sustinebat autem cum eo Paulus, sacrum beatæ semper virginis Mariæ corpus, et Joannes ante feretrum præferebat palmam luminis. Cæteri vero apostoli psallebant voce suavissima.

CAPUT XII.

Et ecce novum factum est miraculum. Apparuit enim corona nubis super feretrum magna valde, sicut apparere solet magnus circulus juxta splendorem lunæ. Et angelorum exercitus erat in nubibus, canticum suavitatis emittentium, et resonabat terra sonitu dulcedinis magnæ. Tunc egressus de civitate populus fere quindecim millia hominum, mirabantur, dicentes: Quis est sonitus tantæ suavitatis? Tunc stetit unus, qui diceret illis: Maria Mater Jesu exiit modo de corpore, et discipuli Jesu circa eam laudes dicunt. Et respicientes viderunt coronatum feretri lectulum magna gloria, et apostolos cantantes voce magna. Et ecce unus ex illis, qui erat princeps sacerdotum Judæorum in ordine suo repletus est furore et ira, et dixit ad reliquos: Ecce tabernaculum illius qui nos turbavit et omne genus nostrum, qualem gloriam nunc accipit? Et accedens voluit evertere feretrum, et corpus ad terram dejicere. Et statim aruerunt manus ejus a cubitis, et adhæserunt lectulo. Et elevantibus apostolis feretrum, pars ejus pendebat, et pars hærebat ad feretri lectulum, et torquebatur supplicio vehementi, ambulantis apostolis, et psallentibus

Domino : Angeli vero qui erant in nube percusserunt populum cæcitate.

CAPUT XIII.

Tunc princeps ille clamabat dicens : Deprecor te, dilecte Deo Petre, ne me despicias in tanta necessitate, quia tormentis magnis crucior valde. Memor esto quod quando in prætorio ancilla ostiaria te recognovit, et dixit cæteris, ut calumniarentur tibi, tunc ego locutus sum pro te bona. Tunc respondens Petrus ait : Non est meum auxiliari tibi ; si autem credideris toto corde in Dominum Jesum Christum, quem in suo sancto utero hæc cui calumniatus es, Virgo portavit, et post partum virgo permansit, clementia Domini et larga ejus pietas, quæ salvat indignos, dabit tibi salutem. Ad hæc ille respondit : Nunquid non credimus ? sed quid faciemus, quia inimicus humani generis excæcavit corda nostra, et confusio operuit vultum nostrum, ne confiteamur magnalia Dei, maxime cum ipsi malediximus contra Christum palam clamantes : *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* ? Tunc Petrus ait : Hæc maledictio iis solis nocebit, qui infideles permanserint. Convertentibus autem se ad Deum, misericordia non negatur. Et ille ait : Omnia credo quæ dicis, tantum precor misere ne moriar.

CAPUT XIV.

Tunc Petrus fecit stare lectulum, et ait illi : Si credideris toto corde in Dominum Jesum Christum solventur a feretro manus tuæ. Et cum dixisset : Hoc credo, statim solutæ sunt manus ejus a feretro, et cœpit stare pedibus suis, sed erant brachia ejus arida, et non discessit ab eo supplicium. Tunc Petrus ait illi : Accede ad corpus, et osculare lectulum quoque, et dic : Credo in Deum, et in Dei Filium, quem ista portavit Jesum Christum, et credo omnia quæcunque locutus est mihi Petrus apostolus Dei. Et accedens, osculatus est lectulum, et statim omnis dolor abscessit ab eo, et sanatæ sunt manus ejus. Tunc cœpit laudare et benedicere Deum largiter ; et de libris Moysi testimonium reddere laudibus Christi : ita ut etiam ipsi apostoli mirarentur, et fierent præ gaudio laudantes sub illa nomen Domini.

CAPUT XV.

Petrus vero dixit ad eum : Accipe palmam hanc de manu fratris nostri Joannis : et ingrediens civitatem invenies populum multum cæcatum, et annuntia eis magnalia Dei, et quicumque crediderint in Dominum Jesum Christum, impones palmam hanc super oculos eorum, et videbunt cæci : qui autem non crediderint, permanebunt cæci. Qui cum fecisset ita, invenit populum multum plangentem, et dicentem : Væ nobis, quia similes facti sumus Sodomitis cæcitate percussis ! Nil superest jam nobis nisi ut pereamus. Cum autem audissent verba principis loquentis, qui sanus fuerat, crediderunt in Dominum Jesum Christum ; et imponente eo pal-

* Matth. xxvii, 25.

mam super oculos eorum, receperunt visum. Quicumque tantum ex eis permanentes in duritia cordis, cæci mortui sunt. Et egressus princeps sacerdotum ad apostolos, retulit palmam, referens omnia quæ fuerant facta.

CAPUT XVI.

Mariam autem portantes apostoli pervenerunt ad locum vallis Josaphat, quem ostenderat illis Dominus. Et posuerunt eam in monumento novo, et clausurunt sepulcrum. Ipsi vero sederunt ad ostium monumenti, sicut mandaverat eis Dominus. Et ecce subito advenit Dominus Jesus cum innumerabili exercitu angelorum magnæ claritatis radio coruscante, et dixit apostolis : Pax vobiscum. At illi respondentes dixerunt : Fiat misericordia tua, Domine, super nos, quemadmodum speravimus in te. Tunc Salvator locutus est eis, dicens : Antequam ascenderem ad Patrem meum, pollicitus sum vobis dicens, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super thronos duodecim, judicantes duodecim tribus Israel. Hanc ergo ex tribus Israel elegit jussio Patris mei, ut habitarem in ea, quid ergo vultis ut faciam ei ? Tunc Petrus, et alii apostoli dixerunt : Domine, prælegisti hanc ancillam tuam fieri immaculatum tibi thalamum, et nos servulos tuos in ministerium tuum. Omnia ante sæcula præcivisti cum Patre, et Spiritu sancto, cum quibus tibi est una deitas, æqualis et infinita potestas. Sic ergo visum nobis fuerat famulis tuis etiam rectum esse ; ut sicut tu, devicta morte, regnas in gloria, ita resuscitans matris corpusculum, tu tecum duceres eam lætam in cœlum.

CAPUT XVII.

Tunc Salvator ait : Fiat secundum verba vestrum, et præcepit Michael archangelo, ut animam sanctæ Mariæ deferret. Et ecce repente Gabriel archangelus revolvit lapidem ab ostio monumenti, et ait Dominus : Surge, amica mea, et proxima mea ; quæ non sensisti corruptionem per viri contactum, non patieris resolutionem corporis in sepulcro. Et statim surrexit Maria de tumulo, et benedicebat Dominum, et provoluta ad pedes Domini, adorabat eum, dicens : Non ego tibi condignas gratias possum rependere, Domine, pro impensis beneficiis tuis, quæ mihi ancillæ tuæ conferre dignatus es. Sit nomen tuum, Redemptor mundi, Deus Israel, benedictum in sæcula.

CAPUT XVIII.

Et osculatus eam Dominus recessit, et tradidit eam angelis, ut deferrent eam in paradysum. Et ait apostolis : Accedite ad me. Et cum accessissent, osculatus est eos, et ait : Pax vobis ; quoniam ego semper vobiscum sum usque ad consummationem sæculi. Et statim cum hæc dixisset Dominus, elevatus in nube, receptus est in cœlum, et angeli